

БОРБА

ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОКРЪЖНИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ
И ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА ОТЕЧЕСТВЕНАЯ ФРОНТ — В. ТЪРНОВО

Излиза три пъти седмично

Гол. XIX, бр. 143 (1898)

В. Търново, четвъртък, 28 ноември 1963 г.

Цена 2 стотинки

Радостни вести пред края на годината

Годишният план за валовата продукция в ТКЗС „Октомврийска победа“ изпълнен

Трудът на кооператорите, самоинициативата на бригадите и звената, осигурява предсрочно изпълнение на годишния финансово-производствен план. Още в първата половина на ноември ТКЗС „Октомврийска победа“ в Полкряище достигна 5 700 000 лева валова продукция, колкото е годишният план на стопанството. Наблюдава се да бъде изпълнено и обещанието — 6 100 000 лева, а до края на годината очакват да надхвърлят 6 300 000 лева!

Принципът на материална заинтересованост, широко използван в кооператива, дава своите ежедневни резултати. Особено действително се оказва новият начин на заплащане труда на ръководните кадри и управленческия персонал.

на в стопанството. Докато на кооператорите е осигурено гарантирано заплащане на труда, заплащането на ръководния персонал зависи от чистия доход и реализираната печалба.

Ето един пример. Когато през 1962 г. на бригадир на четвърта бригада в с. Янтра Георги Ангелов отчислиха за неизпълнение на плана на бригадата над 400 лева от годишното възнаграждение, той се сепна. Тази година неговата бригада вече е изпълнила плана си 115 на сто. То ва значи и сериозно увеличаване на допълнителното заплащане за преизпълнение на плана. Кооператорите от тази бригада сега ще получат до 30 на сто допълнително заплащане.

Друг пример. По-рано, за да заставят някои от бригадирите да засеят втори култури, се е налагало да ги викат и в Управителния съвет и в Общинския партин комитет. Сега от такава агитация няма нужда. Тази година, например, бе предвидено да се засеят 330 декара зелен фасул втора култура, а бригадите засяха 1100 декара. Предвидено бе да се отгледат 300 000 колбаби, а отгледяха 3 милиона и т. н.

Досега за изпълнение на предвидените показатели във вътрешно-кооперативното съревнование 57 души са извоювали правото за екскурзия в Съветския съюз през 1964 година, срещу 35 през тази година.

Хр. КОНСУЛОВ

Орденоносецът Ламби Неделчев постигна нови успехи



Станаха вече известни резултатите от едногодишния труд на знания механизатор Ламби Неделчев от ТКЗС „Път към комунизма“ — Павликени. Той грижливо оорботва механизатор 1062 декара паревина и получи среден добив по 722 кг паревично зърно от декара. От блока в местността „Хаджийските ливади“ от 160 декара, засети със сорта „Канзас“, Ламби Неделчев прибра по 1064 кг зърно.

Ламби Неделчев е един от пионерите на комплексната механизация в окръга и неговите постижения от годината на година растат. Механизатори, равнявайте се по Ламби Неделчев!

СУХИНДОЛСКИТЕ ПТИЦЕВЪДИ

— И двете птицеферми изпълниха плана си — ни каза главният зоотехник и по устнието му заигра усмивка, която ни накара да се усмихнем. Шегуваше ли се този иначе сериозен и затворен човек, или сам иронизира неуспехите на стопанството? Знаехме сухиндолските само като големи лозари и никак не ни идваше на ум, че зад славата на гроздето и вината могат да се скрият и хубави дела на животновъди. Не се досетихме, че усмивката на специалиста се отнасяше към нас, загледали го учудени и недоверчиви.

Трябваше да прекратим прага на големия, окъпан в бяла светлина, птичарник, да се срещнем с хората, които всяка сутрин най-рано прогонват тишината в стопанския двор, за да се засрамим от собствените си мисли.

— Рядко ни идват гости — привитивно ни се усмиваха Мика и ние почувствувахме думите й като упрек. Та всичко тук говори за една грижлива, опитна ръка, която е създавала уютност в стаяката, установила е строг режим във фермата, приучила е пернатите господари на тези сънчеви помещения на ред и своеобразна дисциплина.

Да, тук наистина трябва да идват повече гости, гости-птицевъди. Има какво да видят, да научат и отнесат със себе си. Един месец преди края на годината стопанството в Сухиндол получи 150 000 яйца над плана. Колко птицевъди в окръга презват да помислят за такъв успех след една люта и трудна зима, при остата осъдица на фураж? Но стъпих ли в тази ферма веднага разбираш, че та-

когато в началото на поливния сезон Окръжният комитет на БКП постави задача пред специалистите от Управление-то на водното стопанство в Павликени да внедрят някои прогресивни начини за високопроизводително поливане в окръга, колективът на управление-то се замисли. Обсъждаха няколкократно как да направят. Главният инженер Георги Любомирски беше чел в съветско списание нещо, което би могло да се използва, и той предло-

жи да се внедри начин за свободно водоползване направо от главния канал, където теренът позволява. Поискаха да направят опита по блоковете на ТКЗС „Път към комунизма“ в Павликени, но ръководителите на стопанството проявиха консерватизъм и отклониха предложението. Тогава направиха предложение на ТКЗС „Път към комунизма“ в Ресен. Ръководителите на стопанството се съгласиха и веднага оказаха съдействие на работната група, изпратена от управлението, начело с инж. Любомирски.

На място бяха уточнени подробности, в работилницата на стопанството бяха изработени детайлите и за 4 дни блок от 1000 декара край с. Водолей беше подготвен за поливане по новия начин. През пролетта от главния канал без второстепенни канали, водна струя от 200 метра в секунда се отправя чрез гумирани тръби едновременно в десетки бразди, които се напояват равномерно, без опасност от извличане на плодородния слой на почвата. По този начин един поливач при няколкократно по-лек труд постига 80 декара за една дневна норма, докато по стария начин, при тежък труд и лошо качество на поливката,

се достигаша до 5 декара. Новото веднага предизвика интерес. И в Павликени, в участъка на техника от водното стопанство Здравка Григорова, бе пригледен участък от 400 декара. Резултатите бяха отлични.

Сега Управлението на водното стопанство в Павликени със свои средства ще подготви за свободно водоползване от каналите, 14 вече са окончателно завършени, а останалите 9 са в процес на изграждане и завършване.

Докато Управлението на водното стопанство бърза да изпълни своите задължения, кооперативните стопанства отлагат направата на съоръженията за пролетта. Така е и в Павликени, така е и в много други стопанства. Построяването на съоръженията не бива да се отлага. То трябва да се извърши още през есента, за да се осигурят условия за високопроизводително и високоэффективно поливане през следващия напоятелен сезон на площ не по-малко от 200 000 декара в окръга.

Много задачи чакат

През тази година в окръга се направиха решителни стъпки за по-висока производителност при напояването на селскостопански култури. Това даде крила на специалистите от Управлението на водното стопанство в Павликени. Сега се разгръща един смел план за разширяване на успеха през новия поливен сезон, като се извърши реконструкция на някои от главните и разпределителни канали.

В Павликениското землище ще действуват 3 такива обекта за високопроизводително напояване, два от които са готови. Готов е и друг обект в района на с. Бяла черква, а на втори са извършени изкопните работи. Работи се на обекта в района на Лесичери, Карансен, Димча, Нелан, Ресен. От вчера започна извозването на материали и за обекта в района на Борш, който беше предвиден за пролетта. Дотук добре. Но изоставя работата по противогригаторните облицовки, облицовките на канали и водоеми, главно и единствено поради неосигуряване на работна ръка от стопанствата. Основателно ли е това? Нима стопанствата сега са претоварени с полска работа? Не! На водоема в Кутина, например, нима толкова не могат да се

осигурят исканите и уговорени 30 души за облицовка? Излиза, че на работа на този обект е нередовно. Оня ден не излезе нито един човек, а вчера само 13. Така работите се удължават, алошава се качеството на бетонните работи, поради застудяването, задържа се ходът.

Не по-радващо е положението и с обектите на ТКЗС. На напоятелното поле към помпена станция „Първомайски“ има да се полагат бетонови тръби, да се извърши монолитна облицовка на около 2500 кв. м, а на работа не излиза никой. Мудност се проявява и в Златарица за напоятелното поле към помпена станция „Влашки дол“, дето не е положена нито една тръба. За изоставянето на тия два обекта нищо не оправдава.

Много малко или нищо не се върши от стопанствата по замяването на помпените станции и съоръженията. Сега за сега 30 помпни станции са изложени на риск. Сутрин водата вече замръзва, а нищо не ни гарантира, че утре може да скова и по-голям студ, в резултат на което да се напукат шибирни кранове и възвратни клапи, да се понесат материални щети и то само от небрежност. Как, например, биха се оправдали в Обединение, където от 7 помпни станции нито една не е зазимена? Хубав пример на стопанско отношение има Стражица, където всички станции са зазимени.

Сега с полска работа не може да се оправдава. Не е лошо и времето. Всеки загубен ден напредот ще ни изправи пред неоправдано напрежение.

Време е за раздвижване и по ремонта на съоръженията. Час по-скоро да се зазимят помпените станции. На много места и каналните мрежи са силно деформирани и се нуждаят от наспиване, укрепване на бермите. Но и по тия задачи нищо не се прави. Закога се чака?

Трябва раздвижване!

Ил. Монов

П. ДИМИТРОВА



Ив. Петков

В ЧЕСТ НА ГОДИШНИНАТА НА ПАТРОНА

На 26 ноември тази година се навършиха 30 години от злодейското убийство на Георги Михайлов Терзиев, секретар на ГК на БКП в Свищов, родом от с. Михалци. На тази дата признателните свищовци се стекоха масово на лобното

място, за да отдадат почит към делото на верния народен син. В своите спомени Илия Станев съпътник на героя, възкреси интересни епизоди от живота на неустрашимия борец за комунистическа правда.

Нощи в Завода за стомано-

бетонни изделия, който носи името на Георги Терзиев, се състоя възпоменателно събрание. В своя възвущащ доклад Николай Филипов, заместник партин секретар в завода, изтъкна, че през целия си живот патронът на предприемачето е бил близо до народа и народните теженици.

С името на Георги Терзиев младият колектив на завода върви към все по-големи трудови победи. Тридесетгодишният патрон от убийството на своя патрон той посреща с предсрочно изпълнен годишен план. До края на декември ще бъде произведена допълнителна продукция за повече от 270 000 лв.

Ангел Стоянов
от Обществена редакция на в. „Борба“ в Свищов

ХУБАВА НОВИНА

Преди два дни хубава новина се разнесе из цеховете на строителното промишлено предприятие в Горна Оряховица. Колективът изпълни годишния си производствен план.

Произведени са в повечето жилищни части за жилищното и за мелiorативното строителство. Най-голямо напрежение изпита бригадата на Павел Желязков, който за първи път започна производството на едри панели за индустриално жилищно строителство.

Сега колективът мобилизира силите си за нормална работа по изпълнение на плана за 1964 година, който е два пъти по-голям от този за настоящата година.

Н. Божков
от Обществена редакция на в. „Борба“ в Г. Оряховица

НАДПЛАНОВА ПРОДУКЦИЯ ЗА 1 200 000 ЛЕВА

На 26 ноември колективът на ДПЗХ „Тр. Саралиев“ — В. Търново изпълни годишния си производствен план.

Най-голям дял за радостния успех на работниците и служителите имат 26-те мелници за услуги в окръга. До края на годината, предприемачите ще пределе надпланова продукция за 1 200 000 лв.

Социалистическото съревнование не стихва. То продължава като всички се стараят да се равняват по челните мелници във В. Търново. П. Тръмбеш, Б. Черква и др.

Хр. Филев

ПОБЕДА НА ЕЛЕКТРОМОНТАЖНИЦИТЕ

Колективът на Електромонтажния район в Горна Оряховица изпълни годишния си план по строително-монтажните работи. До края на годината ще даде надпланова строителство за 400 хиляди лева.

Тази трудова победа колективът отчита, че е постигната в резултат на разгорялото се со-

циалистическо съревнование за изпълнение историческите решения на Осмия конгрес на Партията.

Резултатите се дължат и на подобрена работа по изпълнение на организационни технически мероприятия. Приети са и внедрени 16 организационно-технически подобрения с икономич-

ески ефект 17 144 лева, при план 10 с икономически ефект — 10 хиляди лева.

Всички други показатели по плана колективът на Горнооряховския електромонтажен район е изпълнил още към края на деветмесечното.

Ив. Петков

УЧИЛИЩЕТО

Нашата страна, под ръководството на Партията, е в решително настъпление. Осъществява се бурно икономическо развитие във всички отрасли. Претворяват се в живо дело решенията на Осмия конгрес на БКП.

В непрекъснат подем е и нашето народно образование. Комунистическото възпитание на младото поколение става централна задача. Повиши се ролята и отговорността на училището и учителите. Пред тях стои една единствена цел — да подготвят всеотдайно развити, възрастни строители на комунизма, въоръжени с трайни знания, марксистко-ленински мироглед и комунистически морал.

През настоящата учебна година ударението на работата в областта на народното образование се постави върху възпитателната дейност. Неправилно би било, обаче, тя да става самоцел, да се откъсва от обучението. То следва да се извършва на нивото на съвременните научно-технически постижения. Непрестанното подобряване на качеството на знанията на учениците се чрез по-нататъшното им свързване с производственото обучение, с труда и практиката — така както изисква законът за по-тясна връзка на училището с живота — никогато не бива да се подценява от педагогическите колективи.

Възпитателната работа се осъществява преди всичко на основата на изучаване различните клонове на науката. Затова, както никогато досега, се повишава отговорността на всяко училище за въоръжаване учениците се с дълбоки и трайни знания. Няколко основни предпоставки имат огромно значение при решаването на проблема за овладяване на науката: прибиране и задържане на всички подлежащи на задължително обучение деца в училище, изпълнение заповед № 31 на Министерството на народната просвета за работата с началните класове, методическо превъоръжаване и подобряване педагогическото майсторство на учителите. По осъществяване на задължителното обучение окръгът има добри постижения. Все още, обаче, има училища, където децата безпричинно отсъствуват: Раданово, Виноград и др.

Училището мина в решително настъпление срещу буржоазната идеология и отживелиците в съзнанието. Най-близкият помощник на Партията при създаване на висока социалистическа култура и възпитанието на хората е учителят. Той трябва да бъде непримирим към пошлото в живота, към буржоазното разложително влияние. Със своята идеологическа подготовка, любознателност и морална чистота трябва да е образец на учениците.

Обикновено се смята, че ние напълно и окончателно сме преодолели религиозните заблуди. Такова схващане не отговаря напълно на истината. Оказва се, че в окръга има секти, които държат под своето влияние, макар и в отделни случаи, средностатистически — в П. Тръмбеш, Г. Оряховица и др.

Новото във възпитателната работа на училищата през настоящата учебна година е по-широкото облягане на Комсомола и пионерската организация. Създава се непримиримост към нередностите и неблагополучията. Педагогическите колективи задължително обсъждат състоянието на учебно-възпитателната работа. И те вече се радват на първите успехи. Във В. Търново и Г. Оряховица на съвет на директорите се координират усилията и изискванията за подобряване на възпитателната работа в училищата.

Извършва се творческо методическо превъоръжаване на учителите. Това особено личи в Ресен, В. Търново — основните училища, Свищов — основните училища и др. Активизират се учителските групи, борещи се за званото „група за комунистически труд“.

По примера на съветските училища се разширява започналото през последните години движение за премахване второгодишността, за качествени знания.

За учителите от окръга съвсем убедително звучат думите на Н. С. Хрушчов: „Знанията да се превръщат в дълбоки идейни убеждения, които раждат силни чувства, проявяват се в дела за благото на народа“.

Тези мисли, пълната подкрепа на Партията и Правителството вдъхват учителите, дават им нови сили в тяхната трудна, но високо благородна цел — комунистическото възпитание на подрастващите.

Малко история

ХОРАТА, за които ще разкажа, са съвсем обикновени младежи. Съвсем обикновени! Те са двама комунисти и осем комсомолци. Всички от тях е скътал до сърцето си партийния билет или комсомолската карта и крачи в редиците на трудовите войни...

Младежката тракторна бригада при ДЗС — Лясковец е сформирана преди три години. Отначало много хора гледаха с недоверие на нейния стремеж да извоюва високи трудови успехи. Но младите решиха да извоюват на предсказанията и да докажат на какво са способни. Начело на бригадата застава секретарят на комсомолското дружество Христо Христов. Първата работа беше да се укрепи бригадата, да се сплоти

колективът.

Не мина много време и всички единодушно решиха бригадата да се бори за високото звание „Бригада за комунистически труд“. Годината 1961 беше усилен, напрегната година, която донесе, обаче, високи добиви. През 1962 г. бригадата извоюва високото звание и на дело показа, че се готви за комунистическото общество.

Ловешкият почин Тяжно ежедневие

ОШЕ ОТ НАЧАЛОТО на тази година миналогодишните първенци с желание

С желание в сърцата

предаваха своя опит. Производствените съвещания помагаша в работата, а набелязаните мерки и допускните слабости биваха веднага отстранявани. Колективът обеща да изпълни плана в декарки мека оран 101 на сто, да икономиса 6000 литра гориво, да направи икономия от ремонт и ремонтни части на стойност 700 лв., а себестойността на декарк мека оран да бъде 0,10 лева.

А ето и делата! В бригадата се поведе движение за икономия и използване пълния капацитет на машините. Починът на Дойчо Колев и Димо Грудев стана движещ лост в производството. Всички механизатори са в съревнование помежду си, което се отчита ежемесечно, а по време на кампанията и на десетдневки. Първенците получават прекопното знание и награда. Но трудно може да се различи най-добрият, тъй като всички са си подали ръце и работят заедно.

В крайна сметка резултатите дойдоха неочаквано. При план за десетмесечие 38 386 дк мека оран е изпълнен 41 289 дк и то със себестойност 6 стотинки на декарк. Икономисани са 8383 литра гориво. Добри са постиженията и на Петър Илиев със сменен тракторист Николай Великов, и на Ганчо Рашков, и на Йосиф Цветков.

Бригадата е обработила 1920 дк царевица, комплексно и е получила по 455 кг зърно и месо заплануваните по 450 кг.

И още нещо

Тия МЛАДЕЖИ са просто жадни за знания — учат се. През зимата всички трактористи са участвали в курса за усъвършенстване. Но те обичат и художествената книга, наред с техническата. Колективно ходят на театър, на кино, чествуват рождениците си. Скоро клекът на бригадата Ганчо Рашков влезе в нов дом. По този случай той покани цялата бригада да празнуват заедно, а бригадата му подари прахосмукачка.

И днес десетте души са на своя трудов пост. Те са горди и радостни, че са в редиците на първенците на Лясковската дружествена земеделско стопанство, а в сърцата преминава желанието за нови и още по-славни трудови дела.

Стоян ПЕЧЕВ

В борбата за повече месо от личното животновъдство

ПРИЗИВЪТ на 15-те млади семейства от с. Градина, Пловдивски окръг, става вече дело на всяко младо семейство и комсомолец. Окръжният комитет на Комсомол, общинските комитети, дружествата поставят вече най-настойчиво задачата за поемане на свине за уговане в личните стопанства, за отглеждане на зайци и пилета от пионерите и средношколците.

Наред с добрите резултати от общественото животновъдство — предаването на 176 300 кг месо над плана, според обещанията на комсомолците, сега трябва да се спомене за предвидените 76 500 кг свинско месо, което ще се предаде от угодните в личното животновъдство свине. Пионерите и средношколците обещават да отгледат 4155 зайци и 19 650 пилета.

В редица общински организации, като Златарница, Драгомирово, Полски Сеновец, Морави и други младежите дават обещания за животинска продукция, която ще предадат от личните си стопанства в чест на 20-годишнината от Девети септември. Само 15-те млади семейства в с. Константин се заеми да предадат 3200 кг месо, комсомолците от общинската организация в с. Ресен — 3300 кг, от Обединение — 4000 кг и други.

Наред, обаче, с тази активност има общински организации на Комсомол, които изостават, не са уточнили младежите и

младите семейства за сключване на договори за уговане на свине. Не е известно организациите в селата Драгомирово, Козловец, Дъсково, Церово, кория, от гр. Елена кога ще се включат в борбата за предаване на повече животинска продукция от личните стопанства.

В чест на 20-годишнината от Девети септември комсомолците трябва с гордост да заявят, че дадените обещания в това отношение са изпълнени до край.

Г. ВАСИЛЕВ
инструктор при Окръжния комитет на Комсомол

Две младости

Сред красивата природа на историческия хълм Царевец комсомолците от IX „а“ клас при Трета гимназия — В. Търново направиха своето просветно събрание на тема „Два свята — две младости“.

На тази тема им говори ръководителят на политическия кръжок в класа.

В своя доклад той разказа много интересни неща за живота на младежите в капиталистическия свят.

Докладът беше изслушан от комсомолците с голям интерес и внимание. След това те зададоха въпроси, изказаха свои мисли и мнения.

Нено Халачев

Предсрочна среща с 1964 година

СРЕД МНОГОВЕРИТЕ ПИСМА от пощата до Окръжния комитет на Комсомол този ден се гущеше един съвсем обикновен на глед поглед. По печата се разбираше, че идва от Свищов. Именно този плик, обаче, донесе голямата радостна вест: комсомолците от младежката краверферма при ДЗС — Свищов вече бяха срещнали новата 1964 година.

Да, езикът на цифрите тъкмо това говореше. При план за млекодай за годината 553 097 литра само до 17 ноември т. г. дванадесетте комсомолци от фермата предадоха 553 237 литра мляко.

Гордостта на младите животновъдци от младежката краверферма при ДЗС — Свищов, носеща много време в своя ръце знамето на първенството, е гордост и на цялата комсомолска организация от окръга. Затова Окръжният комитет на Комсомол поздравява комсомолците с този успех и пожелава на всички младежки бригади и звена, производствени единици, от предприятия и селското стопанство, достойно и предсрочно да срещнат идващата нова година.

НАУЧИХА ЦИФРИТЕ

На 20 ноември в училище „П. Р. Славейков“ — В. Търново се състоя интересна тържествена вечер на цифрите. На вечерта присъстваха всички родители на първокурсниците. С нетърпение очакваха те започването на тържеството.

И то започна. За да присъствуват учениците от първи клас на тържествената вечер, трябваше всеки да си изтегли билетче със задачка.

Първа влезе Маргарита. Задачата ѝ беше лесна, реши я. Последваха я Георги, Соня, Катя, Евгения. Но ето че Павлинка и Божидарка се затрудниха...

Първокурсниците изнесоха литературна програма пред своите родители и учители.

Радостта бе наистина голяма. Едва изминаха два месеца, а учениците от първи клас вече научиха цифрите и могат да решават задачи.

Екатерина Иванова

Знаете ли?

Извънредно любопитни сведения

СВЕТОВНАТА СТАТИСТИКА дава любопитни сведения за населението на земното кълбо през различните епохи. Приблизително съставено в 1900 година на всички континенти са били населени 275 000 000 души. Това число се е удвоило едва след седем века.

След това, обаче, ръстът на населението се усложнява. През 1800 година той достига 1 000 000 000, а само след столетие, през 1900 година, милиард и половина. През двайсетте години на нашия век броят на хората е бил два милиарда.

Всяка минута в СССР

ИНТЕРЕСНО СВЕДЕНИЕ — всяка минута в Съветския съюз се раждат 6 души, всяко де. нощно 9000, всеки месец 270 000, всяка година 5 000 000.

Показателите на ежегодния

естествен прираст на населението в Съветския съюз са най-високи за света. А най-ниската раждаемост — 10,6 на хиляда е регистрирана в Западен Берлин.

Движения на континентите

КОНТИНЕНТИТЕ на земното кълбо „плават“. Под действието на въртенето на земята те се преместват на запад и към екватора. Гренландия, например, се отдалечава от Европа с 36 метра на година. Разстоянието между Вашингтон и Париж се увеличава за една година с четири метра.

От 1926 година до 1933 година Буенос-Айрес е „отпътувал“ на запад с 15 метра.

Различни участъци на сушата се движат и във вертикална посока,

Един от тях бавно се издига над морското ниво, а други се спускат. Изчисляват се под крайбрежните води няколко дребни града и пристанища на Средиземно море. Черно море и Персийския залив. Ето, например, Скандинавският полуостров се издига за година с 1 метър над морското ниво.

(Из съветските списания „Наука и жизнь“ и „Аргитатор“)



Внимателно и зорко се вглеждат очите на технологката комсомолка Нелка Данева Миланова в изработените в Завода за стоманобетонни изделия — Свищов центрофугални стълбове за високо напрежение. Качественият контролор трябва да бъде винаги на своя пост — към това се стреми във всекидневната си работа Нелка.

Снимка: Д. Бурнев

Какъв да бъде животът в ученическото дружество

По следите на един план

В СТАЯТА на девети „г“ клас при училище „Кирил и Методий“ — В. Търново е шумно, както това става през всяко междучасие. Учениците се вълнуват, говорят, пеят. За това разговорът със секретарката на дружеството на ДКМС — Петя Райчева е ежеминутно прекъсван. А тя има да разказва за толкова хубави и разнообразни неща в работата на дружеството, което е първенец по успех и дисциплина в гимназията.

А за цялостната дейност на това дружество най-красноречиво говори месечният план. Той предвижда разнообразни мероприятия. На първо място е

ВЪЛНУВАЩ РАЗГОВОР

ВЪПРОСЪТ за дружбата и любовта вълнува всички ни. Затова с голям интерес се посрещна разговорът на тази тема в IX „б“ клас на Трета политтехническа гимназия — В. Търново.

Отрано мислихме, готвихме се. Всеки си оформи мнение и все пак се пита: „Какво ще кажа? Правилно ли мисля аз? Какво ще кажат другарите?“

Никой не се решава да почне първ!

Най-после пробивът бе направен. „Каква трябва да бъде дружбата? Как разбираме ние значението на дружбата и любовта?“ — ето въпросите, които най-много ни вълнуваха. Всеки искаше да отговори, да сподели мнението си с другите. Интересен е отговорът на Елена. Тя говори искрено. Думите ѝ излизат направо от сърцето: „Дружбата трябва да бъде чиста и искрена. Трябва да се борим срещу еснавството и острастелите разбирания за дружбата и любовта!“

Наистина, колко е чиста дружбата между Борис и Тая от „Повест за младостта“ — Медински, а колко възвишена е любовта на Огнянов и Рада от „Под игото“!

Минутиче неусетно минават. Редят се един след друг въпроси и отговори. Разговорът се окиснява.

Класната ни ръководителка др. Губернова ни даде ценни насоки и изрази задоволството си от творческия разговор.

Гинка Кр. Рачева

В-к „ВОРВА“

Стр. 2, бр. 143, 28, XI, 1963 г.

Младежки ПРОСТОРИ

РЕДАКТИРА НЕШАТЕН МЛАДЕЖКИ ОТДЕЛ

Кое е главното

„Да претворим в живо дело решенията на Деветия конгрес на Комсомол!“ — под този лозунг премина отчетно-изборната конференция на ДКМС при ЦПТК „Васил Мавриков“ — В. Търново.

Докладът, прочетен от секретарката на заводския комитет на Комсомол — Виолета Узунова, засегна многостранната дейност на организацията. Беше направена преценка на работата на младите работници за изпълнение на плановете, за висококачествена продукция, за надпланово производство.

В резултат на борбата на младежите за технически прогрес са направени осемнадесет рационализаторски предложения с годишен икономически ефект 2600 лева. Комплексната рационализаторска бригада с бригадир Янко Ангелов е направила сама пет предложения с икономически ефект 1121 лева. Наред с труда комсомолците по-

вишават и своето образование: осемнадесет души учат в техникуми, двадесет и шест — в гимназии, двама — във висши учебни заведения. Курсове и школи за квалификация, за предаване опита на първенците са любимо място за повишаване на знанията на комсомолците.

Наред с успехите конкретно и точно беше подирена отговорност от другарите Кунка Ерева, Пенка Бакалова, Динка Йорданова, които допускат лошокачествена продукция. Беше разглеждана слабата дейност на комсомолските контролни постове. Особено внимание изискват бригадите за комунистически труд, на които заводският и дружествените комитети слабо помагат.

Нужно е по-голямо внимание и по друга основен въпрос в комсомолската работа — комунистическото възпитание на младежта. Затова беше основно разглеждана дейността на трите просветни звена, работили през миналата година. Беше обърнато внимание на спазването на съюзната дисциплина.

Особено добро и полезно начинание е създаването на съвет на младите специалисти. Той може да спомогне много, както за въвеждането на младежите с технически знания, така и за тяхното идейно изграждане.

Оценката на конференцията е, обаче, че стилът и методите на дружествата на Комсомол все още не са на нивото на задачите. Какво трябва да се направи? Преди всичко трябва помощ, да се засили контролът от страна на заводския комитет, да се зареботи така с всеки младеж, че той конкретно да чувства отговорността си към комсомолската организация.

Отчетно-изборната конференция на тази голяма заводска организация направи преценка на досегашната работа и посочи кое е главното за бъдещето. Сега е нужно само силите, които са налице, да бъдат разумно мобилизирани и разумно използвани.

Ст. П.



Жадни за повече знания студентите от Института за начални учители „Димитър Благоев“ — В. Търново заедно с менторите си изясняват интересувалите ги въпроси по предадения материал.

Снимка: М. Воденичаров

Неделчо Илиев

ВСЯКА МИНУТА — ЗАПЪЛНЕНА

тък сега, макар вече в единадесети клас, пак не е лесно, но ще успее.

Тази увереност на Йордан се дължи сигурно на онзи строг режим, който си е изработил за разпределение на времето. Всяка минута за него е запълнена. Йордан чувствава, че и Комсомол и Партията, чийто кандидат-член е отскоро, очакват от него успешно завършване на гимназията.

— ДА УЧИШ никога не е късно, — казва др. Бочкова. — Аз се радвам, че съм директор на Вечерната гимназия. Имам работа почти все с млади хора, а същевременно това са зрели хора, обсъждат се с живота.

Та е удоволствие може да разкаже за всеки един от учениците. Всеки един заслужава, защото превърна в дело голямата поговорка на Партията към младежта: „Труд и учение — учение и труд“.

Ст. ЦОНКОВ

(Следва)